A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MACAPÁ.

INDICAÇÃO Nº ____/2025 – CMM

MARGLEIDE ALFAIA, Vereadora eleita à Câmara Municipal de Macapá,
com assento nessa Casa de Leis, pelo PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA –
PDT, na condição de legitima representante do povo no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo regime interno deste poder, vem INDICAR à mesa após ouvir o
soberano plenário desta casa de Leis, nos termos regimentais, que seja encaminhado
expediente à CODEVASF, para que seja destinada Patrulha Agrícola Mecanizada a
comunidade do Igarapé das Armas, representada pela Associação AFACIA.

JUSTIFICATIVA
A comunidade do Igarapé das Armas, por meio da AFACIA, tem na produção

da farinha sua principal fonte de renda, garantindo o sustento de diversas famílias da
região. Entretanto, a ausência de uma patrulha agrícola mecanizada tem dificultado e
retardado o plantio, uma vez que a comunidade não dispõe do equipamento necessário
para preparar o solo de maneira adequada. Como é de conhecimento geral, o correto é
que a preparação da área seja realizada antes do início do inverno, para que as
plantações possam se beneficiar das chuvas e garantir uma produção eficiente.
Atualmente, existe uma patrulha mecanizada destinada a atender 13 associações,
entregue no ano passado. No entanto, devido à alta demanda, até o momento a
comunidade do Igarapé das Armas ainda não recebeu o equipamento, prejudicando a
preparação do solo e, consequentemente, a produção local. Diante disso, pedimos a
destinação de uma patrulha mecanizada específica para a comunidade, visando
melhorar e aumentar a produção de farinha e proporcionar melhor qualidade de vida
para as famílias pertencentes à AFACIA. Por constatar a relevância desse pedido para
a segurança alimentar e o desenvolvimento econômico da comunidade, peço o apoio
dos nobres colegas para a aprovação desta indicação.

Nestes termos, pede deferimento.

Palácio Janary Nunes, em 13 de março de 2025.

VEREADORA MARGLEIDE ALFAIA
PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHIS

PDT

N
º

P
R

O
C

.:
00

63
6

-
IN

D
 0

60
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 M
ar

gl
ei

de
 A

lfa
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

31
8E

33
78

D
34

C
C

70
9C

F
A

5B
D

B
C

9B
93

A
64

1
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
87

23